



**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
и заключение по обзорной проверке
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ 2025 ГОДА¹**

¹ Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена руководством ПАО «ОАК» на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2025 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», путем исключения из нее сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Обществу или Группе и (или) их контрагентам (далее – чувствительная информация). Решение о составлении обобщенной консолидированной финансовой отчетности принято руководством Общества на основании части 8 статьи 7 Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности» и постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102. Состав чувствительной информации определен руководством Общества на основании постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102.

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ.....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ.....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	9
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	10
2. ИЗМЕНЕНИЯ И РЕКЛАССИФИКАЦИЯ В ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	13
3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ.....	13
4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	15
5. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	15
6. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	15
7. КАПИТАЛ.....	16
8. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	17
9. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СУБСИДИИ	18
10. ВЫРУЧКА	18
11. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	19
12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ	19
13. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ.....	19
14. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ	19
15. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	21
16. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	21

**Заключение по результатам обзорной проверки
Обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
Акционерам ПАО «ОАК»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «ОАК» (полное наименование: Публичное акционерное общество «Объединенная авиастроительная корпорация», ОГРН 1067759884598) и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию за 30 июня 2025 года и года и связанных с ним обобщенных промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за первое полугодие, закончившиеся на указанную дату, а также примечаний к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность).

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Группы несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с критериями, являющимися основой ее подготовки, описанными в примечании на титульном листе обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2025 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с критериями, являющимися основой ее подготовки, описанными в примечании на титульном листе обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – применяемые критерии

Мы обращаем внимание на примечание на титульном листе обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные критерии подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. В обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 28 августа 2025 года.

Руководитель Департамента аудита организации
действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности от 25.04.2025
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706007400)

Буфф
Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

28 августа 2025 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
		2025 года	2024 года
Выручка	10	276 315	215 349
Себестоимость		(231 779)	(184 736)
Валовая прибыль		44 536	30 613
Коммерческие расходы		(22 319)	(13 893)
Управленческие расходы		(22 037)	(19 418)
Расходы на исследования и разработки		(346)	(780)
Восстановление обесценения внеоборотных активов		2 270	2 630
Доходы от реализации активов, предназначенных для продажи		3 626	-
Восстановление/(начисление) резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		6 955	(277)
Восстановление резервов под снижение стоимости авансов поставщикам		975	2 116
Прочие (расходы)/доходы, нетто		(3 096)	1 198
Прибыль от операционной деятельности до государственных субсидий		10 564	2 189
Государственные субсидии	9	2 861	2 762
Прибыль от операционной деятельности после государственных субсидий		13 425	4 951
Процентные доходы	11	2 620	2 008
Процентные расходы	11	(39 876)	(27 680)
Убыток от курсовых разниц, нетто		(1 766)	(5 745)
Прочие финансовые доходы, нетто		1 191	370
Доля в прибыли/(убытке) ассоциированных организаций и совместных предприятий		74	(57)
Убыток до налогообложения		(24 332)	(26 153)
Доход по налогу на прибыль	12	8 435	8 414
Убыток за период		(15 897)	(17 739)
Убыток за период, причитающийся:			
акционерам материнской компании		(15 833)	(18 312)
неконтролирующим долям участия		(64)	573
Базовый убыток на акцию (в российских рублях)	7	(0,0156)	(0,0184)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 27 августа 2025 года:



Вадим Бадеха,
Генеральный директор

Сведения не раскрываются в соответствии с
Постановлением Правительства Российской
Федерации от 04.07.2023 №1102

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

Прим.	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Убыток за период	(15 897)	(17 739)
Прочий совокупный доход		
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Курсовые разницы от переоценки ассоциированных компаний - нерезидентов	(330)	(109)
Влияние налога на прибыль	82	22
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Увеличение стоимости инвестиционной недвижимости до справедливой стоимости, связанное с переводом из основных средств	12	25
Актуарные (убытки)/прибыли по программам с установленными выплатами	(154)	991
Влияние налога на прибыль	36	(203)
Прочий совокупный (расход)/доход за период, за вычетом налога на прибыль	(354)	726
Общий совокупный расход за период, причитающийся:	(16 251)	(17 013)
акционерам материнской компании	(16 186)	(17 591)
неконтролирующим долям участия	(65)	578

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2025 года (в млн руб.)

	Прим.	30 июня 2025 года (неаудированные данные)	31 декабря 2024 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	283 327	232 990
Инвестиционная недвижимость		6 513	7 406
Нематериальные активы	5	185 621	168 372
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия		3 095	3 356
Финансовые активы		4 246	2 989
Отложенные налоговые активы		91 040	93 585
Авансы поставщикам		93 048	72 038
Торговая и прочая дебиторская задолженность		77 758	78 517
Прочие внеоборотные активы		167	262
Итого внеоборотные активы		744 815	659 515
Оборотные активы			
Запасы		365 710	299 858
Торговая и прочая дебиторская задолженность		358 932	377 548
Активы по договору		207 684	150 730
Авансовые платежи по налогу на прибыль		184	1 151
Денежные средства и их эквиваленты	6	282 035	337 618
Финансовые активы		5 863	5 419
Авансы поставщикам		479 221	451 946
Прочие оборотные активы		2 313	4 333
Итого оборотные активы		1 701 942	1 628 603
Активы, предназначенные для продажи		689	783
Итого активы		2 447 446	2 288 901
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	7	272 529	268 498
Добавочный капитал	7	185 907	179 935
Резерв по предоплаченным акциям		12 067	10 003
Собственные акции, выкупленные у акционеров	7	(467)	(467)
Резерв от пересчета в валюту представления отчетности		19 026	19 026
Накопленный убыток		(394 559)	(402 215)
Итого капитал, относящийся к акционерам материнской компании		94 503	74 780
Неконтролирующие доли участия		4 858	4 943
Итого капитал		99 361	79 723
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	531 460	551 291
Обязательства по аренде		8 474	9 458
Отложенные налоговые обязательства		15 265	19 146
Обязательства по вознаграждениям работникам		4 702	4 378
Торговая и прочая кредиторская задолженность		2 961	3 331
Государственные субсидии	9	91 731	88 303
Обязательства по договору		225 004	181 427
Оценочные обязательства		24 005	24 284
Прочие обязательства		74	422
Итого долгосрочные обязательства		903 676	882 040
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	296 885	328 484
Обязательства по аренде		3 046	4 161
Обязательства по налогу на прибыль		1 243	647
Обязательства по вознаграждениям работникам		825	919
Торговая и прочая кредиторская задолженность		421 979	402 875
Государственные субсидии	9	27 523	25 446
Обязательства по договору		676 649	546 206
Оценочные обязательства		16 259	18 400
Итого краткосрочные обязательства		1 444 409	1 327 138
Итого капитал и обязательства		2 447 446	2 288 901

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
		2025 года	2024 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток до налогообложения		(24 332)	(26 153)
<i>Корректировки к убытку до налогообложения:</i>			
Амортизация	4,5	10 974	6 593
Курсовые разницы		1 766	5 745
Доля в (убытке)/прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий		(74)	57
Восстановление обесценения внеоборотных активов		(2 270)	(2 630)
Изменение в оценочных и пенсионных обязательствах		3 403	982
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		(6 955)	277
Изменение резервов под снижение стоимости авансов поставщикам		(975)	(2 116)
Изменение резервов под снижение стоимости прочих финансовых активов		(1 551)	93
(Прибыль)/убыток от реализации основных средств и прочих активов		(2 692)	1 054
Процентные расходы	11	49 023	37 014
Государственные субсидии	9	(12 008)	(12 096)
Процентные доходы	11	(2 620)	(2 008)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		11 689	6 812
Изменение запасов		(61 585)	(58 715)
Изменение активов по договору		(56 954)	(47 650)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		25 370	(28 529)
Изменение авансов поставщикам		(47 310)	(36 574)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		4 405	94 576
Изменение обязательств по договору		174 020	90 935
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		(1 842)	(3 374)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль, процентов и государственных субсидий		47 793	17 481
Уплаченный налог на прибыль		(557)	(399)
Уплаченные проценты	11	(31 791)	(23 941)
Получение государственных субсидий	9	14 402	9 661
Чистый денежный поток, полученный от операционной деятельности		29 847	2 802
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(47 388)	(30 509)
Поступления от выбытия основных средств и активов, предназначенных для продажи		4 225	309
Приобретение нематериальных активов		(16 175)	(16 709)
Предоставление и погашение займов		(1 498)	103
Полученные проценты	11	1 784	2 061
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(59 052)	(44 745)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств	8	151 753	173 579
Возврат заемных средств	8	(185 929)	(114 131)
Платежи по арендным обязательствам		(3 410)	(3 049)
Поступления от выпуска акций		12 067	1 954
Выкуп неконтролирующих долей участия		-	(43)
Чистый денежный поток, (использованный в)/полученный от финансовой деятельности		(25 519)	58 310
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(54 724)	16 367
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	6	337 618	332 255
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(859)	(333)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6	282 035	348 289

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)**

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2024 года	143 894	4 566	298 019	(467)	19 037	(398 630)	66 419	3 808	70 227
Убыток за период	-	-	-	-	-	(18 312)	(18 312)	573	(17 739)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	721	721	5	726
Общий совокупный расход за период	-	-	-	-	-	(17 591)	(17 591)	578	(17 013)
Операции с собственниками									
Получено внесением денежных средств	-	-	1 954	-	-	-	1 954	-	1 954
Эмиссия акций	124 604	175 369	(299 973)	-	-	-	-	-	-
Выкуп неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	-	12	12	(55)	(43)
Увеличение капитала дочерних организаций	-	-	-	-	-	26	26	(26)	-
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	422	422	-	422
Итого операции с собственниками	124 604	175 369	(298 019)	-	-	460	2 414	(81)	2 333
На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)	268 498	179 935	-	(467)	19 037	(415 761)	51 242	4 305	55 547
На 1 января 2025 года	268 498	179 935	10 003	(467)	19 026	(402 215)	74 780	4 943	79 723
Убыток за период	-	-	-	-	-	(15 833)	(15 833)	(64)	(15 897)
Прочий совокупный расход	-	-	-	-	-	(353)	(353)	(1)	(354)
Общий совокупный расход за период	-	-	-	-	-	(16 186)	(16 186)	(65)	(16 251)
Операции с собственниками									
Получено внесением денежных средств	-	-	12 067	-	-	-	12 067	-	12 067
Эмиссия акций	4 031	5 972	(10 003)	-	-	-	-	-	-
Эффект от изменения структуры Группы	-	-	-	-	-	20	20	(20)	-
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	23 822	23 822	-	23 822
Итого операции с собственниками	4 031	5 972	2 064	-	-	23 842	35 909	(20)	35 889
На 30 июня 2025 года (неаудированные данные)	272 529	185 907	12 067	(467)	19 026	(394 559)	94 503	4 858	99 361

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

1. Общие сведения

Организация и виды ее деятельности

ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация» (Компания) и его дочерние общества (далее совместно именуемые Группа) ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации.

Основными видами деятельности Группы являются разработка, производство, испытание, реализация, гарантийное и сервисное обслуживание авиационной техники. Головной офис Компании расположен по адресу: 115054, г. Москва, ул. Большая Пионерская, д.1.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Компания не имеет бенефициарных владельцев в соответствии с нормами Федерального закона от 07 августа 2001 года №115-ФЗ.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Суммарное вознаграждение Аудитора в рамках договора на проведение аудита консолидированной финансовой отчетности Организации за 2025 год, обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2025 года, на аудит отдельных показателей финансовой управленческой отчетности и информации о внутригрупповых/межхолдинговых операциях Заказчика за 2025 год, на выполнение специальных аудиторских процедур в отношении отчетности Заказчика составленной по специальным правилам «Формы сбора данных (консолидационный пакет)» за 2025 год составляет согласно заключенному договору 13 840 163 (тринадцать миллионов восемьсот сорок тысяч сто шестьдесят три) руб., включая НДС по ставке 20%. Вознаграждение включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием аудиторских услуг.

Государственная тайна

Отдельные виды деятельности Группы регулируются Законом Российской Федерации о государственной тайне, подписанным Президентом Российской Федерации 21 июля 1993 года. Доступ к информации, являющейся государственной тайной, осуществляется с санкции органа

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)**

государственной власти, в распоряжении которого находятся эти сведения. Обязательным условием для передачи сведений, составляющих государственную тайну органам государственной власти, предприятиям, учреждениям и организациям является наличие у них лицензии на проведение работ с использованием сведений соответствующей степени секретности, а у граждан – соответствующего допуска.

15 января 2018 года Правительство Российской Федерации утвердило перечень сведений, которые предприятия вправе не раскрывать или раскрывать в ограниченном составе или объеме Постановлением № 10 «Об определении случаев освобождения акционерного общества и общества с ограниченной ответственностью от обязанности раскрывать и (или) предоставлять информацию, касающуюся крупных сделок и (или) сделок, в совершении которых имеется заинтересованность». Постановлением от 13 сентября 2023 года № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» установлено право осуществлять раскрытие в соответствии с определенным перечнем и в ограниченном составе. Постановлением от 04 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» установлен перечень информации, которую организация вправе не раскрывать и/или ограничивать в представлении.

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации, соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которые подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Российской Федерации, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития в большей степени зависит от геополитических факторов и внутрисполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов.

Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Операции в иностранной валюте

Российский рубль является функциональной валютой организаций Группы, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Российской Федерации.

В таблице ниже приводятся обменные курсы доллара США, евро и юаня к рублю, использованные для пересчета денежных активов и обязательств в иностранной валюте.

Официальные обменные курсы:

	Рублей за 1 доллар США	Рублей за 1 евро	Рублей за 1 юань
На 30 июня 2025 года	78,47	92,28	10,94
Средний курс за шесть месяцев 2025 года	87,03	94,96	11,91
На 31 декабря 2024 года	101,68	106,1	13,43
Средний курс за шесть месяцев 2024 года	90,68	98,1	12,51

Санкции

В 2025 году продолжается эскалация геополитической напряженности и ужесточение санкций по отношению к юридическим и физическим лицам Российской Федерации, продолжает сохраняться высокая неопределенность влияния внешних и внутренних факторов на экономику Российской Федерации.

Группа внимательно следит за развитием ситуации и возникновением любых индикаторов негативного влияния на ее деятельность.

Непрерывность деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлялась на основании допущения о непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности.

На результаты операционной деятельности Группы, а также показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в примечаниях ниже. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, Группа получила убыток в сумме 15 897 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: убыток в сумме 17 739 млн руб.). На 30 июня 2025 года чистые активы Группы были положительными (на 31 декабря 2024 года: положительными).

В настоящее время Группа ведет переговоры о привлечении различных источников финансирования ее текущей деятельности, включая следующие:

- рефинансирование текущего кредитного портфеля;
- получение дополнительных займов от акционеров;
- получение новых банковских кредитов.

Для дальнейшего улучшения финансовых показателей Группы руководство активизирует выполнение плана финансового оздоровления, который включает меры по увеличению выручки, сокращению расходов и продаже непрофильных активов.

13 января 2024 года было утверждено распоряжение Правительства Российской Федерации № 7-р, в рамках которого, для обеспечения выполнения комплексной программы развития авиационной отрасли Российской Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации № 1693-р от 25 июня 2022 года, планируется расширение производства отечественной авиационной техники, а также создание системы послепродажного обслуживания данных воздушных судов. Реализация данного проекта будет способствовать увеличению количества поставляемых самолетов гражданской авиации, увеличению валовой добавленной стоимости отрасли авиастроения и увеличению выручки от продажи товаров, продукции, работ и услуг в организациях отрасли авиастроения.

2. Изменения и реклассификация в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, уточнены подходы к раскрытию по группам связанных сторон, в связи с чем пересчитаны данные за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, в Примечании 14.

Для обеспечения более уместного представления информации в отчетности и сопоставимости данных были изменены сравнительные показатели в отношении отдельных статей отчета о движении денежных средств.

Ниже представлена информация по сопоставлению сравнительных данных.

Операционная деятельность	Отражено ранее	Эффект корректировки	Скорректи- рованные данные
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов	6 287	(9 661)	(3 374)
Потоки денежных средств, (использованные в)/полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль, процентов и государственных субсидий	27 142	(9 661)	17 481
Получение государственных субсидий	-	9 661	9 661
Чистый денежный поток, полученный от/(использованный в) операционной деятельности	2 802	-	2 802

3. Информация по сегментам

Операционные сегменты Группы, по которым результаты финансово-хозяйственной деятельности регулярно анализируются руководством, принимающим решения о распределении ресурсов сегменту, утверждены общим собранием акционеров в декабре 2016 года. Операционные сегменты сформированы по видам авиации и представляют собой отдельные бизнес направления, в которых сосредоточены функции по управлению жизненным циклом соответствующей авиационной техники:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

- **Гражданская авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание гражданской авиации.
- **Транспортная авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание транспортной авиации.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Прочие сегменты включают в себя проведение комплексных исследований и испытаний авиационной техники и торговлю прочей продукцией производственно-технического назначения.

Экономические характеристики, характер процессов производства и выпускаемой продукции между всеми сегментами являются схожими.

Руководство Группы определило подход к объединению операционных сегментов в отчетные и выделила два сегмента: *сегмент авиастроения* и *сегмент авианперевозок*.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

Данные по суммарной величине активов и обязательств по каждому отчетному сегменту не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе из-за происходящей трансформации корпоративной структуры и распределения производственных площадок между операционными сегментами. Распределение ресурсов и оценка результатов деятельности анализируется руководством на основе выручки и валовой прибыли, остальные показатели сегментов не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе.

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (неаудированные данные):

	Авиастроение	Авиаперевозки	Прочие сегменты	Итого
Выручка отчетных сегментов	150 368	23 703	1 131	175 202
Валовая прибыль отчетных сегментов	31 090	1 365	(3 610)	28 845

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные):

	Авиастроение	Авиаперевозки	Прочие сегменты	Итого
Выручка отчетных сегментов	99 640	21 793	2 004	123 437
Валовая прибыль отчетных сегментов	26 078	987	60	27 125

Сверка, увязывающая валовую прибыль отчетных сегментов с валовой прибылью по МСФО:

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Выручка отчетных сегментов	175 202	123 437
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки	101 113	91 912
Выручка по МСФО	276 315	215 349

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Валовая прибыль отчетных сегментов	28 845	27 125
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки и себестоимости	10 483	17
Признание убытков по обременительным договорам и списание неликвидных запасов	51	891
Корректировки, связанные с признанием основных средств и нематериальных активов	3 922	4 747
Разницы в начислении оценочных обязательств и прочих резервов	(1 289)	(2 790)
Реклассификация доходов/(расходов) от изменения резервов под запасы из состава прочих расходов	1 953	175
Прочие разницы	571	448
Валовая прибыль по МСФО	44 536	30 613

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

4. Основные средства

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2025 года	2024 года
Балансовая стоимость на 1 января	232 990	150 048
Поступление	55 807	35 063
Реклассификации и перемещение в/из других активов	739	691
Выбытие	(496)	(629)
Восстановление обесценения	2 226	2 697
Амортизация	(7 939)	(4 982)
Балансовая стоимость на 30 июня (неаудированные данные)	283 327	182 888

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года в состав основных средств включены активы в форме права пользования в размере 11 213 млн руб. и 12 080 млн руб., соответственно.

Накопленное обесценение основных средств на 30 июня 2025 года составляет 94 988 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 101 228 млн руб.).

5. Нематериальные активы

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2025 года	2024 года
Балансовая стоимость на 1 января	168 372	144 972
Поступление	21 915	17 754
Выбытие	(1 675)	(689)
Восстановление/(начисление) обесценения	44	(67)
Амортизация	(3 035)	(3 134)
Балансовая стоимость на 30 июня (неаудированные данные)	185 621	158 836

Накопленное обесценение нематериальных активов на 30 июня 2025 года составляет 125 455 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 126 497 млн руб.).

6. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2025 года (неаудированные данные)	31 декабря 2024 года
Остатки на банковских счетах в рублях	260 756	322 396
Высоколиквидные краткосрочные депозиты	20 880	13 751
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте	362	1 453
Прочие денежные средства и их эквиваленты	37	18
Итого денежные средства и их эквиваленты	282 035	337 618

Денежные средства и остатки на банковских счетах включают в себя средства, имеющие целевое назначение, которые могут быть использованы исключительно для финансирования работ по заключенным договорам в размере 183 334 млн руб. на 30 июня 2025 года (на 31 декабря 2024 года: 266 297 млн руб.). Денежные средства, имеющие целевое назначение, учитываются Группой на отдельных банковских счетах. Выполнение договорного ограничения на использование данных денежных средств подлежит регулярному контролю со стороны контрагента (или заказчика).

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

7. Капитал

Структура капитала

	Акции обыкновенные	
	30 июня 2025 года	31 декабря 2024 года
Номинальная стоимость на отчетную дату, рублей	0,27	0,27
Зарегистрированных на начало периода, шт.	994 436 434 417	532 939 780 119
Зарегистрированных в течение периода, шт.	14 930 555 873	461 496 654 298
Зарегистрированных на конец периода, шт.	1 009 366 990 290	994 436 434 417

Вклады акционеров в капитал Компании

По состоянию на 30 июня 2025 года размещено, но не зарегистрировано 18 565 200 358 акции. Оплаченные акционерами акции дополнительной эмиссии до момента регистрации изменений в уставном капитале отражены в отчете о финансовом положении в составе капитала по строке «Резерв по prepaid акциям».

По состоянию на 31 декабря 2024 года размещено, но не зарегистрировано 14 930 555 873 акции. Оплаченные акционерами акции дополнительной эмиссии до момента регистрации изменений в уставном капитале отражены в отчете о финансовом положении в составе капитала по строке «Резерв по prepaid акциям».

Убыток на акцию

Показатель базового убытка на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, был рассчитан на основе убытков, причитающихся держателям обыкновенных акций, в размере 15 833 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: прибыль 18 312 млн руб.) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций:

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Размещено акций на начало периода	1 009 366 990 290	991 429 967 341
Собственные акции, выкупленные у акционеров на начало периода	(309 940 889)	(309 940 889)
Итого в обращении на начало периода	1 009 057 049 401	991 120 026 452
Влияние размещенных акций	4 213 935 319	1 503 233 538
Средневзвешенное количество акций за период	1 013 270 984 720	992 623 259 990

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Средневзвешенное количество акций за период (в шт.)	1 013 270 984 720	992 623 259 990
Убыток за период	(15 833)	(18 312)
Базовый убыток на акцию (в российских рублях)	(0,0156)	(0,0184)

Группа не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

8. Кредиты и займы

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2025 года	2024 года
На 1 января	879 775	754 319
Полученные кредиты и займы	151 753	173 579
Погашенная задолженность	(185 929)	(114 131)
Начисленные курсовые разницы	(2 500)	(86)
Прочие неденежные движения	55	(132)
Эффект пересчета первоначальной стоимости финансовых обязательств	(31 797)	(48 970)
Начисленные проценты	48 242	36 517
в том числе начисленные проценты, на компенсацию которых получена государственная субсидия	9 147	9 334
Капитализированные проценты	537	1 578
Погашенные проценты	(31 791)	(23 941)
На 30 июня (неаудированные данные)	828 345	778 733
Долгосрочные	531 460	519 155
Краткосрочные	296 885	259 578

Эффект пересчета первоначальной стоимости финансовых обязательств

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Отражено в составе капитала	(31 763)	(528)
Отражено в составе прибылей и убытков	(34)	(293)
Отражено в составе государственных субсидий	-	(48 149)
Итого	(31 797)	(48 970)

В 2023-2024 году

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

выпустила долгосрочные облигационные займы, приобретенные за счет средств Фонда национального благосостояния с целью финансирования «Комплексной программы развития авиационной отрасли Российской Федерации». Льготное финансирование было распределено между дочерними организациями в виде целевых займов на аналогичных условиях.

Привлеченные на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года средства с учетом капитализированной задолженности по процентам в сумме 103 589 млн руб. и 102 823 млн руб. соответственно направлены на производство воздушных судов для последующей реализации.

Первоначальное признание обязательства осуществлено по справедливой стоимости, определенной как дисконтированная стоимость будущих денежных выплат по данному обязательству, определенная с использованием эффективной ставки процента. В качестве эффективной ставки процента была использована ставка кривой бескупонной доходности государственных облигаций на сопоставимый срок в размере 13,68%. Планируемая дата погашения - 2039 год.

Разница между первоначальной стоимостью и поступившими средствами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, учтена как поступление государственной субсидии в сумме 48 149 млн руб. Накопленный несамортизированный дисконт отражен в составе государственной субсидии и признается в составе дохода по мере признания процентных расходов по эффективной процентной ставке и составляет на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года 74 590 млн руб. и 75 610 млн руб. соответственно.

Затраты по займам были включены в стоимость поступившего незавершенного строительства за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и в 2024 году.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)**

Обеспечение

Кредиты Группы на 31 декабря 2024 года были обеспечены основными средствами балансовой стоимостью 6* млн руб. На 30 июня 2025 года основные средства, переданные в обеспечение кредитов, отсутствуют. Также кредиты обеспечены правами на получение будущей выручки от экспортных продаж компаний Группы.

*- сумма представлена с учетом обесценения, без обесценения 97 млн руб.

Соответствие ограничивающим условиям кредитного договора

Обеспеченные банковские кредиты Группы имеют ряд ограничений (ковенант), некоторые из которых не выполняются по состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года. Руководство Группы не ожидает оттока активов в связи с невыполнением условий договоров, и отражает задолженность на 30 июня 2025 года в размере 34 041 млн руб. (31 декабря 2024 года: 38 494 млн руб.) в качестве краткосрочной задолженности.

9. Государственные субсидии

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2025 года	2024 года
На 1 января	113 749	41 811
Получено за период	14 163	57 810
<i>в том числе денежными средствами</i>	<i>12 653</i>	<i>9 661</i>
Отражено в составе прибыли	(12 008)	(12 096)
<i>в том числе на компенсацию расходов по процентам</i>	<i>(9 147)</i>	<i>(9 334)</i>
Прочие движения	3 350	(1 094)
На 30 июня (неаудированные данные)	119 254	86 431
<i>Долгосрочные</i>	<i>91 731</i>	<i>60 106</i>
<i>Краткосрочные</i>	<i>27 523</i>	<i>26 325</i>

Дебиторская задолженность по государственным субсидиям, подлежащая получению на 30 июня 2025 года, составила 6 223 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 5 862 млн руб.).

10. Выручка

Виды реализации	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Выручка от строительства и продажи воздушных судов	156 821	112 247
Выручка от реализации работ по модернизации и ремонту	36 676	33 516
Выручка от реализации НИОКР	25 087	31 605
Выручка от оказания услуг авиаперевозки	22 476	21 220
Выручка от реализации комплектующих к воздушным судам	21 464	10 513
Выручка от прочих видов деятельности	13 791	6 248
Итого выручка	276 315	215 349

По срокам признания	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
В определенный момент времени	31 352	14 225
В течение времени	244 963	201 124
Итого выручка	276 315	215 349

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)

11. Процентные доходы и расходы

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Процентные расходы		
Процентные расходы	(48 242)	(36 517)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(781)	(497)
Государственная субсидия, относящаяся к компенсации расходов по процентам	9 147	9 334
	(39 876)	(27 680)
Процентные доходы		
Процентные доходы	2 620	2 008

12. Налог на прибыль

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)	
	2025 года	2024 года
Расходы по текущему налогу на прибыль		
Текущий налог на прибыль	(479)	(1 111)
Корректировки в отношении прошлых периодов	(241)	(532)
Итого расходы по текущему налогу на прибыль	(720)	(1 643)
Отложенный налог на прибыль		
Возникновение и восстановление временных разниц	9 155	10 057
Итого доходы по отложенному налогу на прибыль	9 155	10 057
Итого доход по налогу на прибыль	8 435	8 414

13. Управление капиталом

Руководство Группы регулярно анализирует структуру капитала. На основании результатов такого анализа Группа предпринимает меры по поддержке сбалансированности общей структуры капитала за счет выпуска новых долговых обязательств или погашения существующей задолженности. Руководство Группы осуществляет мониторинг структуры капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств.

	30 июня 2025 года (неаудированные данные)	31 декабря 2024 года
Кредиты и займы	828 345	879 775
Обязательства по аренде	11 520	13 619
За вычетом: денежные средства и их эквиваленты	(282 035)	(337 618)
Чистая задолженность	557 830	555 776
Капитал для ведения деятельности	99 361	79 723
Соотношение заемных средств к собственным	5,61	6,97

14. Раскрытие информации о связанных сторонах

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)**

В ходе обычной деятельности организации Группы заключают различные сделки купли – продажи и договоры на оказание услуг со связанными сторонами.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Данные сделки осуществляются на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими лицами. Группа получала кредиты и размещала денежные средства в банках, являющихся связанными сторонами.

Операции со связанными сторонами раскрываются по следующим Группам:

- Группа 1

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

- Группа 2

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

- Группа 3 – Ассоциированные организации, совместные предприятия и прочие связанные стороны.

Остатки по расчетам Группы

Сведения не раскрываются в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.07.2023 №1102

(по основным операциям,

признаваемым связанными с учетом п. 11 МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах»), и прочими связанными сторонами:

	30 июня 2025 года (неаудированные данные)				31 декабря 2024 года			
	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого
Активы по договору	173 799	3 128	118	177 045	114 761	1 602	72	116 435
Торговая и прочая дебиторская задолженность	255 626	21 097	5 694	282 417	248 215	58 101	5 914	312 230
Финансовые активы	1	706	5 000	5 707	245	457	5 007	5 709
Авансы поставщикам	58 274	286 706	39 318	384 298	41 320	285 783	40 908	368 011
Денежные средства и их эквиваленты	197 828	80 907	-	278 735	242 004	95 097	-	337 101
Кредиты и займы полученные, обязательства по аренде	(509 105)	(300 388)	(190)	(809 683)	(569 696)	(291 444)	(161)	(861 301)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(64 388)	(118 367)	(17 893)	(200 648)	(2 851)	(171 785)	(14 462)	(189 098)
Обязательства по договору	(399 484)	(425 996)	(1 686)	(827 166)	(337 506)	(207 586)	(1 343)	(546 435)
Государственные субсидии	(119 253)	-	-	(119 253)	(113 749)	-	-	(113 749)
Финансовые гарантии по банковским кредитам	-	-	-	-	(1 592)	(869)	-	(2 461)

	За шесть месяцев по 30 июня (неаудированные данные)							
	2025 года				2024 года			
	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого
Выручка	176 812	7 556	296	184 664	135 995	2 937	254	139 186
Закупки	(18 583)	(80 131)	(13 945)	(112 659)	(10 293)	(31 477)	(7 513)	(49 283)
Финансовые доходы	619	1 091	-	1 710	1 013	537	146	1 696
Финансовые расходы	(26 078)	(12 489)	(35)	(38 602)	(18 433)	(8 106)	-	(26 539)

Группа признала резервы под ожидаемые кредитные убытки и резерв под снижение стоимости авансов поставщикам на 30 июня 2025 года в размере 4 196 млн руб. (на 31 декабря 2024 года: 5 126 млн руб.).

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)**

Доходы от восстановления резервов под ожидаемые кредитные убытки от связанных сторон и доходы от восстановления резервов под обесценение авансов выданных поставщикам, признанные в составе прибылей и убытков, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, составили 930 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: 524 млн руб.).

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

Группа осуществила выплаты денежными средствами ключевому руководящему персоналу ПАО «ОАК» в виде краткосрочных вознаграждений, включая заработную плату, бонусы, страховые взносы и не учитывая выплаченные дивиденды за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года – 188 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: 260 млн руб.).

15. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты до даты подписания настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не произошло.

16. Существенные положения учетной политики

Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2024 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, принимаемыми Фондом Международных стандартов финансовой отчетности и признанными Правительством Российской Федерации.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов, кроме случаев, где указано иное.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за сопоставимый период.

Существенные положения учетной политики

Учетная политика, применяемая Группой при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, та же, что применялась Группой при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Использование оценок и суждений

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства суждений, оценок и допущений, которые повлияют на применение учетной политики и отчетных сумм активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности значимые суждения, сделанные руководством при применении учетных политик Группы, и основные источники неопределенности были такие же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (в млн руб.)**

Руководство проанализировало изменение условий, в которых Группа осуществляла свою деятельность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и считает, что необходимость в пересмотре оценок и допущений, сделанных по состоянию на 31 декабря 2024 года в отношении обесценения внеоборотных активов, отсутствует.

Справедливая стоимость

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, не было изменений в методах оценки справедливой стоимости, относимой к Уровням 1, 2 и 3 (31 декабря 2024 года: изменений не было), переводов между уровнями не было (31 декабря 2024 года: переводов не было). По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года оценочная справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, не отражаемых по справедливой стоимости в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении, приближена к их балансовой стоимости.



Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатью 82 листа
Е.В. Коротких